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Soutěž kuchařů. Uspěli žáci ze Žďáru

Symbolickým otočením posledního 
listu v kalendáři se uzavírá další 
rok. Ten s označením 2023 byl 
pro Kraj Vysočina očima hejtmana 
úspěšný. Černá čísla krajských účtů 
dokládají, že jsme dobře hospodařili 
a české ekonomice se i letos dařilo. 
Hodně jsme investovali do dopra-
vy, infrastruktury, lidí i majetku. 
Otevřeli jsme nový Pavilon péče 
o rodinu v Nemocnici Pelhřimov, 
opravili jsme téměř 200 km silnic 
II. a III. tříd, novotou září naše kraj-
ská muzea v Jihlavě a Moravských 
Budějovicích a na hradě Kámen je 
už vše připraveno k jeho generální 
opravě. V sociálních službách jsme 
odstartovali nový pilotní projekt roz-
šiřující terénní pečovatelské služby, 
obnovujeme partnerství s italským 
regionem. Je to pár týdnů, co jsme 
oznámili úspěšnou integraci jihlavské 
MHD do krajské veřejné dopravy 
a nabídli cestujícím od Nového roku 
jednodušší cestování se sedmiden-
ní zvýhodněnou jízdenkou. Dobře 
čerpáme evropské dotace, třeba na 
nové energetické projekty, které mají 
pomoci řešit částečnou energetickou 
soběstačnost nejen u našich střed-
ních škol. Stáli jsme za bezproblémo-
vým startem projektu přeshraničního 
eReceptu a patříme k nejaktivnějším 
a nyní už i k nejzkušenějším krajům 
zavádějícím moderní digitální meto-
du BIM pro projektování, výstavbu 
a řízení investičních projektů.

Není malých projektů, a tak zmí-
ním zapojení Kraje Vysočina do ob-
novy lesů za pomoci méně známých 
dřevin. Vysočina se letos stala vůbec 
prvním krajem s ucelenými služ-
bami v oblasti venkovské turistiky. 
A na jaře jsme opět zdarma sporto-
vali s Vysočinou v pohybu. Stále pla-
tí, že jednou z hlavních priorit kraje 
je podpora zdravého životního stylu, 
pohybu a sportování. Proto na závěr 
prozradím, že jsme na rok 2024 
připravili speciální dotační titul pro 
obce s rozšířenou působností, který 
jim významně pomůže s obnovou 
i budováním jejich sportovišť. 
Během příštího roku rozdělíme až 
půl miliardy na projekty tohoto typu 
a pomůžeme tak s jejich realizací. 
A to se přece počítá.

Přeji vám krásné vánoční svát-
ky plné pohody, radosti, zdraví 
a tolerance. 

Vítězslav Schrek (ODS+STO)
hejtman Kraje Vysočina 

Vítězové národního kola ze žďárské školy přebírají společně se svým vedoucím trofej pro nejlepší. FOTO: JAROSLAV LOSKOT

První listopadovou sobotu 
provoněla jihlavský 
Citypark národní soutěž 
středoškolských kuchařů 
Trophée Mille ČR.

EDITORIAL

Porotu nejvíce zaujal dančí hřbet 
s kaštanovou omáčkou a babiččiny 
povidlové buchtičky, které uvařila 
Eliška Havlíková a Tomáš Pete-
ra pod vedením pedagoga Petra 
Chalupy ze Střední školy gastrono-
mické Adolpha Kolpinga ve Žďáru 
nad Sázavou. 

Čtvrtý ročník soutěže ovládly 
školy z Vysočiny. Druhý nejlepší 
výkon předvedli Věra Schustero-
vá a Martin Havlíček z Obchodní 
akademie a Hotelové školy Havlíč-
kův Brod. Třetí skončili Alžběta 
Součková a Erik Mareš z Obchodní 
akademie, Střední zdravotnické 
školy a Střední odborné školy 
služeb Jihlava. Do národního kola 
v Jihlavě postoupilo z korespon-
denčního kola šest týmů.

„Těší mě úspěchy žáků z vyso-
činských škol. Jde o národní kolo 
a letos přijely týmy až z Ústecké-
ho kraje nebo z Jihomoravského 
kraje. Líbilo se mi, jak jsou dvojice 
soutěžících sehrané, a zároveň 
jsem mezi jednotlivými týmy necí-
til žádnou velkou rivalitu, spíše se 
navzájem inspirují,“ ocenil na mís-
tě radní Kraje Vysočina pro oblast 
školství Jan Břížďala (Piráti).

Vítězové budou reprezentovat 
Českou republiku a Kraj Vysočina 
na světovém finále ve francouzské 
Remeši, které se uskuteční 25. 
března 2024. Vítězný tým prven-
ství nečekal. „Myslel jsem si tak na 
čtvrté místo, proto jsem byl mile 

překvapen,“ uvedl Tomáš Petera ze 
žďárské školy. 

Do poroty soutěže usedají 
přední čeští kuchaři a také sám 
prezident soutěže Philippe Mille. 
„Každým rokem jsou jídla od sou-
těžících lepší a lepší. Tento čtvrtý 

ročník to opět dokázal. Je vidět, že 
soutěžící berou vaření jako vážnou 
práci. Degustovali jsme povedené 
pokrmy a bylo těžké rozhodnout, 
kdo je nejlepší,“ dodal závěrem 
prezident soutěže.

JANA KODYSOVÁ

 čtvrtek 7. prosince 2023, 
 Žižkova ul., Jihlava

9.30–15.00 hodin 
sídlo Kraje Vysočina – budova B,

BAREVNÉ VÁNOCE balení vánočních dárků
ručně vyráběné ozdoby
a dekorace
ochutnávka tradičních
vánočních jídel
ukázky vánočních zvyků
a zdobení cukroví
prodej vánočních dárků
vyrobených studenty a
klienty příspěvkových
organizací Kraje
Vysočina 

 čtvrtek 7. prosince 2023, 9.30–15.00 

sídlo Kraje Vysočina – budova B, Žižkova 57, Jihlava

Přijďte si vybrat vánoční dárek pro své blízké,
ochutnat cukroví a nasát atmosféru Vánoc.
Těšíme se na Vás!

CELODENNÍ PROGRAM:

Vánoční fotokoutek 

VIDEO NA WEBU
novinykrajevysocina.cz
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Kraj postupně modernizuje  
chemické laboratoře na gymnáziích Nehody na Vysočině.  

Odborníci řešili krizové úseky

Novou chemickou laboratoř v Havlíčkově Brodě 
už studenti využívají. FOTO: MICHAL VENC

Blýská se novotou. Gymnázium 
Havlíčkův Brod se pyšní nově 
zmodernizovanou chemickou 
laboratoří. Kromě nového labora-
torního nábytku přímo v samotné 
laboratoři a přiléhající přípravně 
došlo také ke zvýšení technického 
standardu prostor, především 
modernizaci vzduchotechniky či 
zřízení zatemnění. Náklady mo-
dernizace přesáhly dva miliony 
korun a byly hrazeny z krajského 
rozpočtu. 

„Na havlíčkobrodském gymná-
ziu došlo ke zkvalitnění prostor 
pro výuku chemických praktik 
tak, jak to vyžaduje současná 
doba. Kromě badatelského centra 
tak má škola moderní zázemí pro 
praktickou výuku přírodovědných 
předmětů,“ poznamenal radní 
Kraje Vysočina pro oblast školství 
Jan Břížďala (Piráti), který se 
přijel do nové laboratoře podívat. 
Brzy budou hotové laboratoře 
také na gymnáziích v Jihlavě 
a v Moravských Budějovicích. 
Kraj Vysočina naplánoval na rok 
2024 investice do modernizace 

chemických laboratoří také 
na Gymnáziu dr. A. Hrdličky 
Humpolec a na Gymnáziu Velké 
Meziříčí.

JANA KODYSOVÁ

Vrcholí rekonstrukce v novoměstské nemocnici
Co se to děje nad vstupní bu-
dovou pavilonu Nemocnice 
v Novém Městě na Moravě, ptali 
se začátkem listopadu pacienti 
a náhodní chodci. Pavilon čeká 
náročná rekonstrukce střechy, 
dělníci proto museli stávající 
zastřešení provizorně přikrýt. 
Původní střecha přijde komplet-
ně rozebrat tak, aby mohla být 
vystavěna nová a zaizolovaná. Bě-
hem opravy bude nutné se dostat 
až na stropní podklad. Tato fáze 
bude náročná, protože se odehrá-
vá nad prostory nově vystavěných 
laboratoří.

„Provizorní střešní konstrukce 
je vazníkového typu a bude pota-
žená plechovým krytem. Prostory 
pod touto konstrukcí umožní 
dělníkům stavební práce. Ty mají 
být dokončeny podle harmo-
nogramu v lednu příštího roku. 
Provizorní střecha bude poté 

Instalace provizorního zastřešení nad vstupním pavilonem novoměstské nemocnice. FOTO: HELENA ZELENÁ KŘÍŽOVÁ

Zhruba třetinu dopravních 
nehod na Vysočině 
způsobí srážka se zvěří. 
Mezi další příčiny patří 
nepřiměřená rychlost 
nebo nedání přednosti 
při odbočování vlevo. 

Jenom za prvních devět měsíců 
letošního roku přišlo na Vysočině 
o život 23 lidí, loni jich bylo za 
stejné období 22. Zvyšuje se také 
počet těžce raněných. Vyplývá to 
ze statistik, které zazněly na velké 
Regionální dopravní konferenci 
v sídle Kraje Vysočina.

Na konferenci se podrob-
ně rozebírala kritická místa na 
silnicích. Kraj Vysočina se snaží 
problémové úseky na silnicích ve 
svém vlastnictví průběžně upravo-
vat. „Řadu původně nehodových 
křižovatek na krajských komu-
nikacích jsme už předělali na 
kruhové objezdy nebo bezpečnější 

křižovatky. Zvýšení bezpečnosti 
pomáhají také obchvaty měst 
i obcí. Například loni otevřený 
obchvat Lukavce na Pelhřimovsku 
nebo opravy mostů,“ popsal ná-
městek hejtmana Kraje Vysočina 

MÍSTA NA SILNICÍCH VYSOČINY S VYSOKOU NEHODOVOSTÍ (POČET NEHOD, ZRANĚNÍ, NEJČASTĚJŠÍ PŘÍČINY NEHODOVOSTI)

Pelhřimovsko:
• dálnice D1 a sjezd na Humpolec (47 nehod, 4 zranění, 
nejčastěji nepřizpůsobení rychlosti stavu vozovky)
Havlíčkobrodsko:
• křižovatka silnic I/38 a II/350 u obce Štoky (9 nehod, 
18 zranění, nejčastěji nedání přednosti v jízdě)
• silnice I/38 u obce Štoky (19 nehod, 2 zranění, 
1 umrtí, nejčastěji srážky se zvěří)
Jihlavsko: 
• silnice II/405 mezi lesy u obce Puklice (27 nehod, 
3 zranění, nejčastěji srážky se zvěří)
• Pávov a mimoúrovňová křižovatka silnice I/38 
a dálnice D1 (26 nehod, 11 zranění) 

• Jihlava a mimoúrovňová křižovatka II/602 a I/38 ze 
směru od Pelhřimova na Jihlavský tunel (18 nehod, 
14 zranění, nejčastěji nedání přednosti v jízdě)
• silnice II/353 u obce Rytířsko a odbočky na Jamné 
(17 nehod, 8 zranění) 
Třebíčsko:
• silnice II/360 u obce Trnava (24 nehod, 4 zranění, 
nejčastěji srážky se zvěří)
• silnice II/360 u obce Rudíkov (12 nehod, 2 zranění)
Žďársko:
• křižovatka silnic I/19 a III/35420 u obce Mělkovice 
(8 nehod, 14 zranění, nejčastěji nedání přednosti 
v jízdě)

pro oblast dopravy Miroslav 
Houška (KDU-ČSL). Cílem kon-
ference je každoročně představit 
nehodové úseky a navrhnout 
možné varianty řešení. 

JANA KODYSOVÁ

Na dopravní konferenci diskutovali zástupci policie, samospráv, silničáři a další hosté. FOTO: KRAJ VYSOČINA

Pravidelným cestujícím se zlevní jízdné
V autobusových a vlakových 
spojích zařazených do Veřejné 
dopravy Vysočiny (VDV) si cestu-
jící budou moci od 1. ledna 2024 
zakoupit zvýhodněnou sedmiden-
ní jízdenku. Za své cesty tak 
zaplatí méně, než kdyby si každý 
den kupovali jízdenku novou. 

týdně na pravidelné trase do 
školy a ze školy, tak lidem při 
pravidelné cestě do a ze zaměst-
nání,“ okomentoval novinku 
Martin Hyský (ČSSD), předseda 
Výboru pro rozvojové projekty. 
Sedmidenní výhodnou jízdenku 
bude možné koupit jak u řidičů 
linkových autobusů, tak na po-
kladnách nebo přímo u průvod-
čích Českých drah.

Zásadní novinkou v krajské 
dopravě je integrace jihlavské 
MHD s VDV. Výhody tohoto 
spojení využijí především cestující 
přijíždějící do Jihlavy. Odpadne 
jim například nutnost nákupu dal-
ší jízdenky v MHD. Změna tarifu/
jízdného se příští rok bude týkat 
i jednotlivého jízdného. V tomto 
případě Kraj Vysočina přistoupil 
k jednotnému zvýšení tarifu v kaž-
dém pásmu o dvě koruny.

JANA KODYSOVÁ

TARIFNÍ KALKULÁTOR

Jízdenka platí sedm dní od data nákupu a držitele 
opravňuje využít veřejnou dopravu na trase na ní 
uvedené bez omezení počtu jízd v obou směrech.
Už nyní je veřejnosti dostupný na stránkách Veřejné 
dopravy Vysočiny tarifní kalkulátor. Ten spočítá při 
zadání konkrétních informací nejlevnější variantu 
cestování.

DOBRÁ ZPRÁVA VEŘEJNÁ DOPRAVA

Vzorec pro výpočet ceny  
7denní jízdenky:
hodnota jednotlivého  
jízdného x 7,5

i

Sedmidenní jízdenka má 
motivovat lidi, aby více využívali 
regionální veřejnou dopravu. 
„V případě sedmi párů jízd lidé 
zaplatí pouze hodnotu necelých 
čtyř párů jízd. Vyplatí se to tedy 
jak žákům, kteří cestují pětkrát 

Ocenění pro krajské záchranáře.  
Z Ostravy dovezli čtyři ceny
Na konci října se lékaři a zdra-
votníci ze Zdravotnické záchran-
né služby (ZZS) Kraje Vysočina 
zúčastnili kongresu v Ostravě. 
Krajská organizace si z 29. roč-
níku Dostálových dnů urgentní 
medicíny, jak se akce oficiálně 
nazývá, odvezla celou řadu vý-
znamných ocenění.

Během kongresu byly udě-
leny Ceny Asociace ZZS ČR za 
rok 2023 a Ceny Angels Awards 
za péči o pacienty s cévními 
mozkovými příhodami. Medaili 
asociace si převzal vedoucí lékař 
Vzdělávacího a výcvikového stře-
diska ZZS Kraje Vysočina Michal 

Pačiska za významný přínos v ob-
lasti vzdělávání. Dvě diamantová 
a jedno platinové vyznamenání 
získali krajští záchranáři za 
příkladné zajištění pacientů 
s cévní mozkovou příhodou. 
„Z ocenění máme velkou radost. 
Je to výsledek práce celého týmu 
lékařů, záchranářů a operátorů. 
Na záchrankách po celé Vysočině 
pracují lidé, na které se může-
me stoprocentně spolehnout,“ 
vyzdvihl za zřizovatele náměstek 
hejtmana Kraje Vysočina pro 
oblast zdravotnictví Vladimír No-
votný (ČSSD). 

EVA FRUHWIRTOVÁ

demontována,“ uvedl náměstek 
hejtmana pro oblast zdravotnic-
tví Vladimír Novotný (ČSSD). 
Rekonstrukce vstupního pavilonu 
zahrnuje také rozšíření původ-
ního vjezdu, který bude bez-
bariérový, a doplní ho chodník 

pro pěší. Kompletní dokončení 
modernizace je naplánováno na 
druhou polovinu příštího roku. 
Akci za 73 milionů korun hradí 
Kraj Vysočina ze svého rozpočtu 
a částečně z evropské dotace.

EVA FRUHWIRTOVÁ

Sociální pobytové služby na Vysočině neposkytuje pouze kraj
Kraj Vysočina dlouhodobě podpo-
ruje vznik dalších kapacit v po-
bytových sociálních zařízeních. 
Místa v domovech pro seniory 
a domovech se zvláštním reži-
mem totiž nezřizuje pouze krajská 
samospráva, ale vlastní kroky 
mohou v tomto případě podnikat 
také další subjekty. Na Vysočině 
tak přirozeně přibývá v sociál-
ních službách stále více lůžek. 
V případě, že je zařízení zařazeno 
do krajské sítě sociálních služeb, 
zahájilo provoz a funguje v souladu 
s platnou legislativou, má nárok na 

příspěvek na provoz od Minister-
stva práce a sociálních věcí a Kraje 
Vysočina. „Zařazení do krajské sítě 
však neznamená, že má kraj po-
vinnost nebo zodpovědnost starat 
se, zda bude nová sociální služba 
opravdu uvedena do provozu. 
Někdy se může stát, že soukromý 
investor nezvládne projekt z růz-
ných důvodů dokončit. Dokud však 
domov řádně neuvede do provozu, 
tak kraj žádné peníze na provoz 
neposkytne,“ vysvětlil fungová-
ní pobytových sociálních služeb 
v Kraji Vysočina radní pro sociální 

oblast Jan Tourek (KDU-ČSL). 
To je prozatím i případ nového 
pobytového zařízení ve Žďáru nad 
Sázavou, kde kraj přislíbil zařazení 
nových lůžek do krajské sítě, ale až 
po uvedení domova do provozu. 
Jeho vybudování je záležitostí sou-
kromého investora. Kraj v součas-
né době disponuje zhruba dvěma 
tisíci lůžek pro klienty. Stárnutí 
populace ukazuje, že investice do 
rozšiřování či výstavby pobytových 
zařízení v sociální oblasti bude i do 
budoucna více než žádoucí.

JANA KODYSOVÁ
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NEJVYŠŠÍ OCENĚNÍ KRAJE VYSOČINA

Ocenění na jednom pódiu. Zleva hejtman Kraje Vysočina Vítězslav Schrek, Viktor Stocker, Jana Vejsadová, vnuk oceněného Josefa Serinka Zdeněk Serinek, 
Vladimír Leman, Miroslava Časarová, Jiří Zvolánek, Milan Dufek a předseda Senátu Parlamentu ČR Miloš Vystrčil. Matěj Doležálek se ze slavnostního pře-
dání omluvil. FOTO: JAROSLAV LOSKOT

Hejtman udělil medaile osmi osobnostem
Co mají společného 
uznávaný lékař, 
organizátor kulturních 
akcí, knihovnice, nestor 
českého bramborářství, 
operní pěvkyně, nadaný 
student matematiky 
a talentovaný akordeonista?

Jsou novými držiteli nejvyššího 
ocenění Kraje Vysočina pro rok 
2023. Z rukou hejtmana Kraje 
Vysočina Vítězslava Schreka obdr-
želi na pódiu Horáckého divadla 
Jihlava druhý listopadový čtvrtek 
kamennou, dřevěnou a skleněnou 
medaili. Letos byla předána in 
memoriam také jedna pamětní 
medaile hejtmana Kraje Vysočina.

„Držitelé vynikají napříč 
různými obory. Jde o osobnosti, 
které se zasloužily o rozvoj našeho 
regionu, jsou vzorem a přirozenou 
autoritou ve svých oborech a ně-
kteří už v mladém věku nastar-
tovali skvělou kariéru a podávají 
mimořádné výkony,“ uvedl na ad-
resu oceněných hejtman Vítězslav 
Schrek (ODS+STO).

Nejvyšší ocenění v podobě 
kamenné medaile obdržel Vla-
dimír Leman, emeritní primář 

Nemocnice Pelhřimov a uznávaný 
internista a propagátor nových 
metod gastroskopie. Skleněnou 
medaili si odnesli Milan Du-
fek, který na Vysočinu přivedl 
Evropský festival filozofie, dále 
knihovnice Jana Vejsadová, která 
organizuje projekty pro zdravotně 
znevýhodněné občany, a do třetice 
nestor českého bramborářství Jiří 
Zvolánek.

Dřevěnou medaili drží nově 
v rukou operní pěvkyně Miroslava 
Časarová, nadaný student mate-
matiky a přírodních oborů Matěj 
Doležálek a talentovaný akordeo-
nista Viktor Stocker.

Pamětní medaili hejtmana 
Kraje Vysočina obdržel in me-
moriam Josef Serinek, protinacis-
tický odbojář romské národnosti. 
„Když za mnou s jeho příběhem 
přišla kolegyně Eva Nováková, 
věděla jsem, že jde o velký příběh. 
Za druhé světové války se Josef 
Serinek zapojil do československé-
ho odboje tady u nás na Vysočině 
a zasloužil se mimo jiné o osvobo-
zení Bystřice nad Pernštejnem,“ 
uvedla náměstkyně hejtmana 
Kraje Vysočina Hana Hajnová 
(Piráti).

JANA KODYSOVÁ

Kamenná medaile

Vladimír Leman
Emeritní primář, uznávaný a respektova-
ný internista, propagátor nových metod 
gastroskopie a vyšetření tlustého střeva. 
Celý život pracoval pro pelhřimovskou 
nemocnici. V roce 2022 ve svých devadesáti 
letech v pelhřimovské nemocnici oslavil 
pětašedesát let služby, stal se tak nejdéle 
sloužícím tamním lékařem. V roce 1974 za-
čal provádět první gastroskopie flexibilním 
gastroskopem, což byla v té době v okres-
ních nemocnicích novinka. Jeho zásluhou 
pelhřimovská nemocnice také jako první 
v tehdejším Jihočeském kraji provedla 
fibroskopickou kolonoskopii.

Dřevěná medaile

Miroslava Časarová
Operní pěvkyně, moderátorka a textařka. 
Pochází z vesničky Křepiny na Vysočině. 
Zpěv studovala na Pražské konzervatoři, 
nyní se zdokonaluje pod vedením brazilské-
ho barytonisty Miguelangela Cavalcantiho. 
Je sólistkou Hudby Hradní stráže a Policie 
ČR, členka divadla RockOpera a stálým 
hostem Filharmonie Gustava Mahlera. 
V roce 2019 získala širší nominaci na cenu 
Thálie. Hostuje v mnoha operních domech, 
bohatá je její koncertní činnost doma i v za-
hraničí (Itálie, Vatikán, Francie, Německo 
a další). Její hlas můžete slyšet také na 
rádiu Classic Praha, kde působí jako mode-
rátorka živého vysílání.

Skleněná medaile

Milan Dufek
Jeho jméno je po desítky let neodmyslitelně 
spojené s kulturou ve Velkém Meziříčí, přes 
dvacet let stojí v čele Jupiter clubu. Přivedl 
na Vysočinu Evropský festival filozofie s řa-
dou významných hostů, stál u zrodu spolu-
práce Akademie věd ČR s Krajem Vysočina. 
Klub ve Velkém Meziříčí je motorem místní 
kultury, pod jeho vedením byla provede-
na rozsáhlá modernizace kina, přestavba 
velkého sálu a zázemí za sto milionů korun. 
Investice získala titul Stavba Vysočiny. 
V roce 2020 obdržel prestižní Cenu před-
sedkyně Akademie věd ČR za propagaci či 
popularizaci výzkumu, experimentálního 
vývoje a inovací.

Matěj Doležálek
Mimořádně nadaný třiadvacetiletý stu-
dent vyniká v matematice a v celé řadě 
přírodovědných oborů. Je humpoleckým 
rodákem a absolventem tamního gymnázia. 
Exceloval na nejrůznějších olympiádách, 
kvalifikoval se vícekrát na mezinárodní 
úrovni. V současné době pomáhá sestavo-
vat a vyhodnocovat soutěžní matematické 
úkoly. Už na gymnáziu psal středoškolskou 
odbornou práci, která dosahovala kvality 
diplomové práce. Úspěchy slaví i v jiných 
oborech, v roce 2018 se stal celosvětovým 
vítězem jazykové soutěže Best in English. 
Na hodinový test mu stačilo 38 minut 
a s přehledem porazil dalších sedmnáct 
tisíc studentů z celého světa.

Jana Vejsadová
Havlíčkobrodská knihovnice se zasadi-
la o vznik oddělení zvukových knih pro 
nevidomé a těžce zrakově postižené. V roce 
1998 byla iniciátorkou projektu Internet 
pro nevidomé a slabozraké v knihovnách 
ČR. Na základě této iniciativy byla v havlíč-
kobrodské knihovně zpřístupněna první in-
ternetová stanice se speciálním softwarem 
pro nevidomé a stala se první v České 
republice, která tuto službu poskytla. V roce 
2002 se začala věnovat tréninkům pamě-
ti pro různé cílové skupiny. O tréninku 
paměti napsala několik publikací, její práce 
mapuje dokument České televize Nevíš dne 
ani hodiny.

Viktor Stocker
Talentovaný čtrnáctiletý akordeonista, 
který se ve své věkové kategorii řadí mezi 
nejlepší hráče světa. Od roku 2020 se vzdě-
lává u přední české akordeonistky Markéty 
Laštovičkové na základní umělecké škole 
v Havlíčkově Brodě. Vedle samotné inter-
pretace skladeb se věnuje i skladatelské 
činnosti. Mezi jeho největší úspěchy patří 
první ceny ze soutěží World Open Music 
Competition, Danubia Talents Budapest či 
Vivo International Music Competion New 
York a první místa z mezinárodních soutěží 
ve Vilniusu, Londýně, Vídni či Ostravě. 
Už vystupuje po boku slavných hudební-
ků, jako jsou Jaroslav Svěcený či Dagmar 
Pecková.

Jiří Zvolánek
Nestor českého bramborářství je zakladate-
lem jednoho z nejvyhledávanějších odbor-
ných bramborářských setkání. Je otcem 
Bramborářských dnů v Havlíčkově Boro-
vé, které se konají už 26 let. Sjíždí se sem 
pěstitelé z celé České republiky. Polní den je 
unikátní počtem odrůd brambor osázených 
v jednotných podmínkách a také shodně 
ošetřovaných. Dynamika hlíz tak může být 
posouzena ve stejný den, a to přispívá k uce-
lenému obrazu o odrůdách v daném roce. 
Jiří Zvolánek má zásadní zásluhu na rozvoji 
pěstování sadby brambor v Havlíčkově Bo-
rové, která se tím stala největším pěstitelem 
sadbových brambor v tuzemsku.

Pamětní medaile

Josef Serinek 
in memoriam 
Československý příslušník 
protinacistického odboje 
romské národnosti. Byl se 
svou rodinou vězněn v kon-
centračním táboře Lety, odkud uprchl a za 
druhé světové války se stal partyzánským 
velitelem. Na Vysočině patřil mezi klíčové 
členy odboje. Významně se zasloužil o osvo-
bození Bystřice nad Pernštejnem. Až po 
válce se dozvěděl, že jeho manželka a děti 
se staly oběťmi romského holokaustu. Po 
válce provozoval pohostinství ve Svitavách 
a založil novou rodinu. Zemřel v roce 1974. 
Jeho vzpomínky jsou zaznamenány v knižní 
edici historika Jana Tesaře s názvem Česká 
cikánská rapsodie. V roce 2022 mu bylo in 
memoriam uděleno státní vyznamenání – 
medaile za hrdinství.

Oceněná operní pěvkyně Miroslava Časarová. Talentovaný akordeonista Viktor Stocker.Kamennou medaili z rukou hejtmana Kraje Vysočina Vítězslava Schreka obdržel MUDr. Vladimír Leman.
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Stránka určená pro zastupitele Kraje Vysočina, kde jednotliví autoři vyjadřují svoje názory 
a postoje, které se nemusí shodovat se stanoviskem redakce. Autoři odpovídají za pravdivost, 
věcnou správnost a původnost sdělení. Příspěvky jsou zveřejňovány podle pravidel schvále-
ných Redakční radou novin Kraje Vysočina.

Daň z nemovitých věcí nově
Schválení úsporného balíčku mimo jiné znamená přibliž-
ně zdvojnásobení majetkové daně – daně z nemovitých 
věcí. Platí to pro majitele i nájemce. Je to další danění 
majetku zdaněného již při jeho nabytí. Není tedy divu, 

že tento bod balíčku budí emoce. Týká se všech občanů, 
kteří v obci žijí a nejsou právě bezdomovci. A jeho výše? 
Skutečný objem majetku, koeficient související s počtem 
obyvatel v obci a již od roku 2020 také koeficient dle 
libovůle zastupitelstva od 1,1 do 5. Některé obce Kraje 
Vysočina již tuto možnost využívají, další jsou připraveny 
začít příští rok. V roce 2024 nás tedy čeká jistě zdražení 
„balíčkové“, někde možná i zdražení „obecní“. Tak skokové 
zdražení může obyvatele naší drsné Vysočiny překvapit 
hlavně v místech, kde si občanské vybavenosti příliš 
neužívají, kde je spíše terčem kritiky. Daň z nemovitosti 
je poplatek již zažitý, lehce vymahatelný, a tudíž ten 
nejjednodušší útok na často již napjatý rodinný rozpočet. 
Aby zůstal obcím, tedy i těm na Vysočině, je možná jen 
nesplnitelné přání. To ukáže další vyjednávání.

Karel Dvořák
(KSČM)
zastupitel  
Kraje Vysočina 

Jakou hodnotu má dobrovolnictví?
Na Vysočině pracují stovky organizací, které se neo-
bejdou bez dobrovolnické práce. Zapálené a obětavé 
dobrovolníky najdete při práci s dětmi a mládeží, ve 
sportovních klubech, na kulturních akcích, v sociálních 
službách, ve zdravotnictví, na stavbách a rekonstrukcích 
sportovišť, kluboven i na celé řadě dalších míst. Jsou to 
desetitisíce odpracovaných hodin za rok. Dobrovolnictví 

má obrovský význam z hlediska ekonomiky i kvality 
poskytovaných služeb. Je to jednoduché – to obrovské 
množství práce nikdo nezaplatí (protože na to zkrátka 
nejsou prostředky) a zároveň se bez této práce neobe-
jdeme. Stovky dobrovolníků tak odvádějí úžasnou práci, 
ze které si odnášejí „jen“ dobrý pocit a sebeuspokojení 
a třeba i poděkování od klientů. Jakou má tedy dobro-
volnictví hodnotu? Tu morální bezpochyby nevyčísli-
telnou. A tu materiální? No to by se dalo také spočítat. 
Vždyť v každém oboru je nějaká průměrná mzda... Do 
toho se ale teď pouštět nechci. On ten výpočet nebude 
zase až tak snadný. Ale jde to. Třeba ministerstvo 
školství připouští u vyúčtování dotací využít jako část 
spoluúčasti žadatele dobrovolnickou práci v hodnotě 
200 Kč na hodinu. Pojďme se nad něčím podobným 
zamyslet i na Vysočině. Kraj dobrovolníky podporuje 
různými způsoby. Uznání dobrovolnické práce v někte-
rých dotačních titulech by bylo dalším skvělým krokem.

Jan Burda
(STAN+SNK ED)
zastupitel  
Kraje Vysočina 

Čeká nás nedostatek elektřiny?
V minulosti jsme zažívali solární boom a teď je tady pro 
změnu ten větrný. Osobně zelené elektřině přeji, ale 
stejně jako další systémové změny, všechno se musí dělat 
s rozumem. Tyto boomy jsou většinou způsobené nepři-
měřenou dotací. Dotace vedou k tomu, že vybrané daně 
končí u úzké skupiny lidí, která za podobné změny lobuje.
Je potřeba se podívat na fakta, tato jsou z roku 2021. Vět-
šina elektřiny vyrobená u nás pochází z uhelných (40,3 %) 
a jaderných (36,2 %) elektráren a dále z elektráren 

využívajících obnovitelné zdroje energie, jakými jsou 
právě sluneční záření, vítr, geotermální teplo (12,4 %).
Zelené zdroje si u nás své místo určitě najdou, ale nemá-
me moře pro využití přílivu a vln, nemáme dostatečné 
podmínky pro stovky větrných elektráren. Musíme se 
na to dívat prakticky, a ne vytvářet dotační tunely pro 
vyvolené. 
Vláda by měla okamžitě začít jednat o výstavbě dalších 
bloků jaderné energie, a to nejen v Dukovanech, ale 
i v Temelíně. Nepůjde o rozšíření jaderných elektráren, 
ale v případě Dukovan pouze o náhradu za bloky, kterým 
končí životnost. Celkově je to dle mého názoru jediná 
možná cesta k energetické nezávislosti a zajištění dostat-
ku levné energie pro občany a firmy v Česku. 
V opačném případě nás po vzoru evropského bláznovství 
v období let 2030 až 2040 čeká nedostatek elektřiny, 
a to nejen nás v Česku, ale v celé Evropě. Tak elektřinu 
nebude odkud dovézt, bude se soutěžit na burze a vůbec 
nechci domýšlet, jak neskutečně drahá bude. Aby si pak 
neposvítilo jen horních deset tisíc…

Martin Kukla 
(ANO 2011)
poslanec  
a zastupitel  
Kraje Vysočina 

Trojice dobrých zpráv z Vysočiny
Dobrých zpráv se tento měsíc sešlo tolik, že nebylo 
možné si vybrat jen jednu, podělím se s Vámi tedy 
hned o tři. Realizátoři srovnávacího výzkumu Místo pro 
život vyhlásili v listopadu vítěze kategorie Odpovědná 
aktivita roku. Stalo se jím Silo Jihlava, komunitní prostor, 
který od jara „rozvíjí kulturu, podporuje kreativitu, 
sdílení a spolupráci v krajském městě Vysočiny.“ V pro-
storech historické budovy bývalého skladiště obilí letos 
dobrovolníci a dobrovolnice uspořádali 40 různých akcí. 

Proběhly v něm architektonické procházky, výstavy, 
koncerty, promítání, knižní trh nebo třeba bazar květin. 
Návštěvníci mohou využít venkovní občerstvení 
i zahradu, do chodu centra se mohou sami zapojit. Na 
zimu Silo sice zavírá, ale doporučuji vyhlížet jeho plány 
na jaro!
Další skvělou aktivitou, která mi udělala radost, je nově 
vzniklý multimediální průvodce po paměti antifašistic-
kého odboje v krajině Českomoravské vrchoviny, přes-
něji Horácka. „Silná podpora a sounáležitost místních 
obyvatel je jedním z důvodů, proč byla oblast Horácka 
vhodným útočištěm pro partyzány, československý 
odboj a také pro Josefa Serinka, romského uprchlíka 
z koncentráku v Letech,“ představuje průvodce jeho au-
tor Martin Pfann. V tištěné podobě jej najdete například 
v informačním centru ve Sněžném. 
Do třetice mě těší, že na VŠPJ začalo studovat 25 bu-
doucích odborníků na sociální práci a péči o duševní 
zdraví. Navazující magisterský obor nově otevřel letos 
na podzim.

Roman Pašek 
(PIRÁTI)
zastupitel  
Kraje Vysočina

Vítej MS v biatlonu
Je neuvěřitelné, jak ten čas utíká neskutečným tempem. 
Je tomu 10 let, kdy velmi úspěšně proběhlo MS v biatlonu 
2013. Přípravy ale začaly mnohem dříve a je nutno 
konstatovat, že s tak velkým podnikem jsme na Vysočině 
zkušenosti neměli. Díky vzorné spolupráci v rozšířeném 
přípravném výboru za účasti vedení svazu biatlonu, Kraje 
Vysočina, Nového Města na Moravě, složek policie, hasičů, 
zdravotníků a mnoha dalších se MS 2013 nesmírně 
vydařilo. Položilo základ nejen následným špičkovým 

výsledkům našich sportovců, ale i vynikajícímu hod-
nocení organizačního zajištění nejen MS, ale i všech 
následných světových pohárů. Vzpomínám takto proto, 
že se opět blíží MS v biatlonu, tentokrát 2024, kde kromě 
biatlonistů a Nového Města na Moravě bude mít i Kraj 
Vysočina, ale i všechny další složky, opět nezastupitelné 
místo. Díky dlouholeté spolupráci s organizátory všech 
biatlonových akcí v čele s J. Hamzou a s podílem Nového 
Města na Moravě v čele se starostou M. Šmardou je i po-
zice Kraje Vysočina snadnější než před 11 lety. Chtěl bych 
popřát všem, a především hejtmanovi Kraje Vysočina V. 
Schrekovi a jeho týmu, mnoho sil a úspěchů a pomyslně 
mu předat štafetu k Mistrovství světa v biatlonu. Ptáte se 
proč ta nostalgie? No protože jsem hrdý na to, co jsme 
společně dokázali v roce 2013 a letech následujících, 
a nemohu na soudržnost a atmosféru zapomenout. A vel-
mi bych chtěl, aby následující MS 2024 bylo ještě lepší 
a krásnější. Protože kde je na světě biatlonu nejlépe? No 
jasně že ve Vysočina Aréně v Novém Městě na Moravě! 
Tak přijďte fandit a pobavit se! 

Jiří Běhounek
(ČSSD)
zastupitel  
Kraje Vysočina 

Ať samota, strach či bolest nemají šanci
Až 80 % občanů v ČR touží prožít období blížící se smrti 
v kruhu své rodiny. Mnoho desetiletí bylo toto přání pro 
většinu lidí nesplnitelné. Úmrtí se odehrávala za zdmi 
nemocnic, často v samotě a ve strachu. Mám radost, že 
v posledních 10 letech je problematice důstojného umí-
rání věnována čím dál větší pozornost. A Kraj Vysočina pa-
tří k lídrům v rozvoji domácí hospicové a paliativní péče, 
daří se také budovat paliativní týmy v nemocnicích, byly 

otevřeny první ambulance paliativní péče atd. Umírání na 
nevyléčitelnou chorobu už není takovým strašákem ani 
pro umírajícího člověka, ani pro jeho nejbližší. Většina 
nevyléčitelně nemocných už dnes za pomoci své rodiny 
a s podporou mobilních hospiců může prožít poslední 
týdny života ve svém domácím prostředí. A pokud to 
z nějakých důvodů není možné, tak už v roce 2024 bude 
otevřen lůžkový hospic v Havlíčkově Brodě. Mám to 
štěstí, že se mohu kochat pohledem na rychle rostoucí 
stavbu hospice z oken svého inspekčního pokoje, 
a věřte, že je na co se koukat. Dlouho to vypadalo, že 
přes veškerou snahu se nám záměr kamenného hospice 
nepodaří zrealizovat. Smekám a moc děkuji všem 
obětavým nadšencům ze Spolku pro lůžkový hospic 
Mezi stromy, kteří neúnavně za hospic bojovali a nikdy 
neztratili naději, že lůžkový hospic nakonec v našem 
kraji vyroste. A nyní už se intenzivně připravují na jeho 
zprovoznění. Nemalý dík však patří také vedení Kraje 
Vysočina, že dalo kamennému hospici zelenou. 

Vít Kaňkovský 
(KDU-ČSL)
poslanec  
a zastupitel  
Kraje Vysočina

Logická olympiáda na Vysočině
Za jednu z nejdůležitějších věcí pro naši budoucnost 
považuji péči o talenty. Proto jsem byl velmi potěšen, 
že při své návštěvě krajského kola logické olympiády 
na Vysočině jsem zjistil, že se v různých kategoriích 
krajského kola zúčastnilo celkem 152 úspěšných 
postupujících z celkového počtu 4 791 účastníků, kteří 
soutěžili na Vysočině v základních kolech. Logickou 
olympiádu pořádá Mensa Česko a jsem rád, že krajské 

kolo podpořil Kraj Vysočina. Rád bych opravdu podě-
koval všem, kteří pomáhají olympiádu organizovat. Na 
fotografii jsou se mnou 2 z mnoha dobrovolníků, kteří 
krajské kolo zajišťovali. Jedná se o Martinu Doležalo-
vou, krajskou koordinátorku Logické olympiády v Kraji 
Vysočina, a Miloše Hejdu, který je předsedou místní 
skupiny Jihlava Mensy Česko.

Miloš Vystrčil
(ODS+STO)
předseda Senátu  
a zastupitel Kraje Vysočina

Ohlédnutí za kulturními akcemi na Vysočině
13. ročník Dnů otevřených ateliérů přilákal 10 tisíc 
návštěvníků do 116 ateliérů, kde se prezentovalo 
přes160 umělců. Akce nabízí návštěvu ateliérů, 
unikátní možnost se s tvůrci osobně setkat, pohovořit 
si a případně si jejich práci vyzkoušet, zakoupit dílo či 
si vlastní výrobek odnést domů. Akce, kterou pořádalo 
Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod, zprostředkovala 
zajímavou uměleckou podívanou. Kdo nestihl, může 

se podívat na www.doavysocina.cz. 33. Podzimní 
knižní veletrh se konal 6. a 7. října v Havlíčkově Brodě 
v KD Ostrov a v Krajské knihovně Vysočiny. Vystavova-
lo 143 nakladatelů a navštívilo ho 14 tisíc návštěvníků. 
Z více než 120 doprovodných programů nejvíce zau-
jala přednáška profesora Čorneje a představení jeho 
nové knihy Spory o Jana Žižku, kterou vydal Spolek Za 
záchranu rodného domu Jana Zrzavého v Okrouhlici. 
Kniha také vyhrála Cenu Kraje Vysočina a byla vloni 
podpořena z Fondu Vysočiny (program Edice). Další 
informace na www.hejkal.cz/veletrh. Koncem října 
proběhl v Jihlavě 27. mezinárodní festival dokumen-
tárních filmů, jehož významným partnerem je dlouho-
době Kraj Vysočina. Přehlídku zahájil nový dokument 
o Václavu Havlovi a uvedeno bylo přes 350 snímků 
z celého světa. Příští ročník bude delší a nabídne i více 
projekcí. Více na www.ji-hlava.cz
Přeji krásné svátky a v příštím roce hodně štěstí 
a zdraví.

Jiří Wiche
(Piráti)
zastupitel  
Kraje Vysočina

Střední školy v Moravských Budějovicích 
čekají rozsáhlé změny. Kraj Vysočina chce 
přestavět a dobudovat dílny na Chelčické-
ho ulici pro Střední školu řemesel a služeb 
a u místního gymnázia a střední odborné 
školy vznikne moderní venkovní sportovní 
areál. Obě investice kraj zafinancuje z vlast-
ního rozpočtu.

Prvně jmenovaná škola v současné době 
využívá pro praktickou výuku tři pracoviště. 
„Do budoucna počítáme pouze s moderni-
zovaným objektem v Chelčického ulici pro 
praktické vyučování a výuku teorie zajistí objekt v Tovačovského sadech,“ popsal změny 
radní Kraje Vysočina pro oblast školství, mládeže a sportu Jan Břížďala (Piráti). Další dva 
objekty v areálu K Háji a v ulici Dobrovského škola opustí. „Nové dílny zajistí kvalitní zá-
zemí pro větší část vyučovaných oborů. Náklady na tuto rozsáhlou stavební akci odhaduje-
me na 247 milionů korun,“ uvedl radní Kraje Vysočina pro oblast majetku Karel Janoušek 
(ODS+STO).

U Gymnázia a Střední odborné školy v Moravských Budějovicích vyroste moderní 
sportovní víceúčelový areál. „Vznikne hřiště na fotbal, míčové sporty, florbal, basketbal, 
ale i tenis,“ vyjmenoval radní Břížďala. Projekt počítá i s atletickými disciplínami. Bude 
tu sprinterská dráha, dopadiště pro vrh koulí nebo dráha pro skok daleký. Kraj Vysočina 
počítá s tím, že areál bude moci mimo školní rozvrh využívat také veřejnost. Odhadované 
náklady na stavbu jsou 27 milionů korun. Sportovní areál by měl být hotový v roce 2025.

 JANA KODYSOVÁ

Novinky na školách v Moravských Budějovicích: 
dílny pro učně, hřiště pro studenty
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Zájemci se mohou hlásit  
do soutěže Zlatý erbVybrané památkově chráněné 

parky čeká rozsáhlá obnova

Dub letní v Proseči-Obořišti. Památný strom, který bude v parku zachován. FOTO: ARCHIV SOUTĚŽE STROM ROKU

Uvařte si vítězný recept ze soutěže Trophée Mille.  
Od žáků ze žďárské gastronomické školy

Památkově chráněné 
parky nebo zahrady ve 
vlastnictví Kraje Vysočina 
čeká v příštích letech obnova. 
V hledáčku odborníků 
bude asi 1530 stromů. 

Mezi nimi bude i dub letní ze 
zámeckého parku v Proseči-Obo-
řišti, který byl letos jediným vyso-
činským finalistou ankety Strom 
roku a řadí se mezi nejzajímavější 
stromy v republice.

„Kromě zmiňovaného parku 
budou odborníci pracovat také 
u odloučeného pracoviště Dětské-
ho domova Jemnice v Budkově, 
kolem Dětského domova Nová 
Ves u Chotěboře včetně tři staletí 
starého Dubu zámeckých dětí. 
Pozornost si zaslouží také park 
u hradu Kámen nebo u Domova 
Zboží,“ vyjmenoval radní Kraje 
Vysočina pro oblast zemědělství, 
lesnictví a životního prostředí 
Pavel Hájek (STAN+SNK ED). 

Cílem projektu je zlepšit stav 
parků a stromů v nich. Projekt 
počítá také s prořezávkami 
a kácením některých nebezpeč-
ných dřevin. Parky totiž využí-
vají především klienti přilehlých 
domovů. „Asi 320 stromů půjde 
z bezpečnostních důvodů k zemi. 
Pokácené stromy nahradíme 

novou výsadbou,“ uzavřel téma 
Hájek. K samotné realizaci by 
mělo dojít v letech 2025 až 2027. 
Náklady na obnovu devíti areálů 
se vyšplhají na 21,7 milionu ko-
run, velkou část pokryje dotace 
z evropských fondů.

EVA FRUHWIRTOVÁ

Startuje soutěž o nejlepší webové 
stránky. Kraj Vysočina vyhlašuje 
už 26. kolo Zlatého erbu. Hodno-
cení bude v kategoriích Nejlepší 
webový portál a Digitální služby 
obce s rozšířenou působností. 
Zároveň se do soutěže mohou 
zapojit obce I. a II. typu, sbory 
dobrovolných hasičů a základní 
a střední školy na území kraje. 
Obce s rozšířenou působností se 

nemusí hlásit, budou hodnocené 
automaticky. Ostatní se mohou 
zapojit vyplněním přihlášky do 
stanoveného termínu na webo-
vých stránkách www.zlatyerb.cz. 
Slavnostní vyhlášení krajského 
kola soutěže se uskuteční 12. břez-
na 2024 v 15 hodin v prostorách 
kongresového sálu sídla Kraje 
Vysočina v Jihlavě. 

EVA FRUHWIRTOVÁ

Festival dokumentárních filmů bude 
delší, kraj chce navýšit podporu

Sedmadvacátý ročník Meziná-
rodního festivalu dokumentár-
ních filmů Ji.hlava je minulostí. 
Rostoucí počet diváků, limitované 
ubytovací kapacity a omezená 
fyzická dostupnost filmových pro-
jekcí přiměly organizátory zvážit 
rozšíření festivalu z šesti na deset 
dní. A to hned od příštího roku. 

„Kraj Vysočina je partnerem 
akce, proto jsme připraveni fi-
nančně podpořit rozšířený formát 
festivalu. V návrhu rozpočtu na 
příští rok chceme navýšit součas-
nou podporu o jeden milion korun 
na celkových 2,5 milionu korun,“ 

uvedl hejtman Kraje Vysočina 
Vítězslav Schrek (ODS+STO).

V letošním roce si festival 
nenechalo ujít na devadesát tisíc 
diváků. Ti mohli vybírat z 357 fil-
mů, více než stovky diskusí a tří 
desítek debat Inspiračního fóra. 
Fyzicky přišlo na letošní ročník 
festivalu přes 38 tisíc diváků, 
zbylých padesát tisíc diváků si 
filmy přehrálo online. V příštím 
roce by se Mezinárodní festival 
dokumentárních filmů Ji.hlava 
měl konat v termínu od 25. října 
do 3. listopadu 2024.

 JANA KODYSOVÁ

Hejtman Kraje Vysočina Vítězslav Schrek je pravidelným návštěvníkem Mezinárodního festivalu do-
kumentárních filmů v Jihlavě. FOTO: KRAJ VYSOČINA

První elektromobil v krajské stáji

Na krajský úřad dorazil v listopa-
du první elektromobil. Kraj totiž 
v letošním roce uspěl s žádostí 
o podporu z Národního plánu 
obnovy. Součástí dotace je kromě 
vozu také podpora na pořízení 
neveřejné dobíjecí stanice. Na 
nákup nového auta náhradou za 
vozidlo na fosilní paliva může 
kraj získat až 360 tisíc, na dobíje-
cí stanici necelých osmnáct tisíc 
korun.

Elektromobil značky Kia Niro 
nahradil starší vozidlo na benzi-
nový pohon. Předmětem projektu 
Elektromobilita Kraje Vysočina 
2023 je částečná obnova vozo-
vého parku pro potřeby zajištění 

pracovní mobility zaměstnanců 
kraje a rozvoj infrastruktury pro 
vozidla na alternativní paliva. 
„Vozový park chceme i nadále 
postupně obnovovat a zařazovat 
do něj auta na alternativní paliva. 
Tím přispějeme ke snižování emi-
sí z dopravy a pomůžeme reduko-
vat negativní dopady na životní 
prostředí,“ vyzdvihla náměstkyně 
hejtmana pro regionální rozvoj 
Hana Hajnová (Piráti).
Nový krajský elektromobil je 
vybaven synchronním elektro-
motorem o výkonu 150 kW, aku. 
64,8 kWh a na jedno nabití může 
ujet vzdálenost až 460 kilometrů. 

EVA FRUHWIRTOVÁ

Nový elektromobil dorazil na krajský úřad Kraje Vysočina včetně dobíjecí stanice. Přebrala ho náměst-
kyně hejtmana Hana Hajnová a ředitel Krajského úřadu Kraje Vysočina Zdeněk Kadlec. FOTO: KRAJ VYSOČINA

Dančí hřbet s kaštanovou 
omáčkou, celerové pyré, 
glazovaná zelenina, hlívová vafle

Ingredience na šest porcí:  
900 gramů dančího hřbetu, 
30 gramů soli, 1 svazek tymiánu, 
1 gram jalovce, 10 gramů česneku, 
1 gram barevného pepře, 
200 ml červeného vína, 
100 ml koňaku, 100 gramů 
jedlých kaštanů, 250 gramů 
másla, 100 gramů demi 
glace, 400 gramů celeru, 
250 ml smetany, 250 ml 
mléka, 100 gramů hladké 
špaldové mouky, 50 gramů 
polohrubé mouky, 100 gra-
mů cukru, 12 gramů prášku 
do pečiva, 1 vejce, 250 gra-
mů hlívy, 250 gramů 
šalotky, 100 gramů špeku, 
100 gramů tapioky, 1 litr 
oleje, 200 gramů karotky, 
200 gramů kapustičky, 
1 gram červeného pepře, 
70 ml vinného octa

Popis receptu: 
Dančí hřbet odblaníme, osolíme, 
opepříme. Hřbet zavineme do fó-
lie společně s jalovcem, tymiánem 
a stroužkem česneku a připravíme 
metodou sous vide. Z odřezku ze 

Očištěný celer nakrájíme na 
kostky a dáme vařit do osole-
né vody. Měkký celer scedíme, 
zalijeme smetanou a krátce 
ještě povaříme, rozmixujeme na 
jemné pyré, které dochutíme solí 
a zjemníme máslem. 

Špek si nakrájíme na drobné 
kostky, necháme zpěnit a při-
dáme na kostky nakrájenou 
šalotku, hlívu a krátce podusí-
me, připravenou směs necháme 
vychladnout. Ze špaldové mouky, 
polohrubé mouky, kypřicího 
prášku, mléka, másla, vajec, soli, 

cukru připravíme vaflové 
těsto, do kterého přidáme 
prochladlou směs. Těsto 
pečeme ve vaflovači. 

Očistíme si karotku, ka-
pustičky a krátce je zblanší-
rujeme. Karotku, kapustičky 
a šalotku orestujeme společ-
ně s hlívou nakrájenou na 
širší nudle a dochutíme solí, 
pepřem a vinným octem.

Tapioku uvaříme v osole-
né vodě, scedíme a dochutí-
me červeným vínem a solí, 
směs rozetřeme do tenké 
vrstvy na plech a budeme 
sušit v troubě. Usušené 
placičky z tapioky budeme 
smažit v rozpáleném oleji.

Na talíř klademe celerové 
pyré, špalíček masa, výřez z vafle, 
glazovanou zeleninu, kaštanovou 
omáčku, zdobíme tapiokovým 
chipsem a dozdobíme červeným 
pepřem a lístečky tymiánu. 

 JANA KODYSOVÁ

Takto vypadá vítězný recept ze soutěže Trophée Mille na talíři. 
FOTO: KRAJ VYSOČINA

hřbetu, šalotky, jedlých kaštanů, 
vína a koňaku připravíme základ 
na šťávu, zvýrazníme zvěřinovým 
demi glace a zjemníme máslem. 
Předpřipravené maso opečeme 
ze všech stran na tuku, necháme 
odležet. Do výpeku nalijeme při-
pravenou omáčku. 



INZERCE6 | www.kr-vysocina.cz

JI

Uzávěrka příštího čísla je 7. prosince 2023 a distribuce plánovaná od 18. prosince 2023. V případě zájmu o inzerci v novinách Kraj Vysočina kontaktujte, prosím, inzertní manažery: Aneta Dobiášová, 732 574 319, dobiasova@regvyd.cz a Vít Vrbický, 603 786 170, vrbicky@regvyd.cz, www.regionalnivydavatelstvi.cz

Inzerci v těchto novinách pro vás zajistí:

Vít VRBICKÝ
603 786 170

vrbicky@regvyd.cz

RV
22

01
42

6/
12

RV
23

00
01

1/
23
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Pomozte, aby se děti v nemocnicích 
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Koupím moto československé 
výroby: Stadion – Jawetta – 
Pařez – Pionýr – Jawa – CZ 

… atd,  v původním nálezovém 
stavu: koroze, nekompletní, 

popřípadě pouze díly k těmto 
motocyklům.

Děkuji za nabídku. 
Tel: 722491746

+420 773 675 398
eremkapavel@email.cz
www.puramaya.czwww.puramaya.cz

A ZA DŘEVO PLATÍME   
NA DŘEVO

v jakékoliv formě VYKUPUJEME LESY

Kácíme, pěstíme, rychle a šetrně

VÁŠ LES    NAŠE PRÁCE   VÁŠ KLID> >
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Dovolte si dovolenou
na Východní Moravě
www.vychodni-morava.cz
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Dálkové studium v oborech:

4 leté dálkové studium: Předškolní a mimoškolní pedagogika

2 leté zkrácené studium: Předškolní a mimoškolní pedagogika

Výuka probíhá 1 víkend do měsíce

Zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků Obrataň nabízí:
• Studium pro asistenta pedagoga
• Studium pedagogiky volného času
• Studium pedagogiky  – učitel odborných předmětů, učitel praktického 

vyučování, učitel odborného výcviku, učitel uměleckých odborných 
předmětů, učitel jazykových škol

Soukromá střední škola 
pedagogiky a sociálních služeb, s.r.o.

�� Obrataň 148, 394 12 Obrataň ✉ sekretariat@sspobratan.cz
☎ 702 076 909, 724 268 963 �� www.sspobratan.cz
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Více než 
1 000 000 Kč 

předem 
a zvýhodněný úvěr na  

zateplení vašeho domova

www.opravdumpobabicce.cz

+ nižší výdaje na energie
+ 50 000 Kč na každé nezaopatřené dítě
+ 10 000 Kč za kombinaci s dalším opatřením
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Turistů na Vysočině opět přibývá

Hledáme do týmu Krajského úřadu 
Kraje Vysočina kolegyně a kolegy 

na úseku dopravní obslužnosti (odbor 
dopravy a silničního hospodářství)

přihlášky do 12. 4., 12.00 hodin

Kompletní znění výběrových řízení
najdete na www.kr-vysocina.cz/kariera

Hledáme do týmu Krajského úřadu 
Kraje Vysočina kolegyně a kolegy 

na úseku dopravní obslužnosti (odbor 
dopravy a silničního hospodářství)

přihlášky do 12. 4., 12.00 hodin

Kompletní znění výběrových řízení
najdete na www.kr-vysocina.cz/kariera

úřednice/úředník na úseku investic v sociálních službách
(odbor sociálních věcí)
 přihlášky do 20. 12. 2023, 12.00 hodin

Hledáme do týmu Krajského úřadu Kraje 
Vysočina kolegyně a kolegy  
na tyto pozice a úseky:

Diváckou anketu Horác ovládla herečka Schreiberová

Kraj je opět nositelem titulu Podnik podporující zdraví
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Cena hejtmana 
Kraje Vysočina za společenskou

odpovědnost

Kraj Vysočina a partneři vyhlašují
sedmý ročník soutěže

Uzávěrka přihlášek je stanovena k 31. 1. 2024.

Více na webových stránkách www.kr-vysocina.cz/odpovednost

Jste ukrajinský uprchlík  
s dočasnou ochranou?  
Staňte se pracovníkem  
v sociálních službách.  
Zajistíme pro vás  
i patřičný kurz.

wWw.vysocinapecuje.cZ

Komplexní podpora v oblasti sociálně zdravotního pomezí, 

registrační číslo CZ.03.02.02/00/22_006/0001133

Co vám nabízíme:
Zdarma Kurz pro pracovníky v sociálních službách v rozsahu 150 hodin
Zdarma výuku českého jazyka na 6 měsíců
Zdarma odbornou praxi na pracovištích Kraje Vysočina 

Co zapojením získáte:
Kvalifikace k výkonu práce v sociálních službách (výhodou  
    je pracovní zkušenost v oblasti zdravotní či sociální z Ukrajiny)
Začlenění na pracovní trh
Lepší začlenění do společnosti

Zaujala Vás naše nabídka? Neváhejte nás kontaktovat, počet míst je omezen!
Kontakt: Magda Vojtěchová, email: vojtechova.m@kr-vysocina.cz, telefon: 564 602 860

Ve třetím čtvrtletí letošního roku 
navštívilo Vysočinu více turistů, 
než tomu bylo ve stejném obdo-
bí v předcovidovém roku 2019. 
Podle dat agentury CzechTourism 
přijelo v létě na dovolenou na 
Vysočinu více než půl milionu tu-
ristů. Z toho bylo víc než 491 tisíc 
hostů domácích, téměř sedmdesát 
tisíc bylo zahraničních turistů. 
Meziročně jde o nárůst v kraji 
o sedm procent, v porovnání 
s obdobím před covidem dokonce 
o třináct procent.

„Těší nás, že se Vysočině 
v oblasti turismu daří dosahovat 

předcovidových čísel, dokonce je 
i překonáváme. Pevně věřím, že 
podobný trend bude pokračovat 
i v následujících letech, kraj má 
turistům rozhodně co nabíd-
nout,“ okomentoval výsledek ná-
městek hejtmana Kraje Vysočina 
pro oblast kultury, památkové 
péče a cestovního ruchu Roman 
Fabeš (STAN+SNK ED).

Sezona na památkách
S posledním říjnovým dnem 

skončila také sezona na památ-
kách. Ve vlastnictví Kraje Vysoči-
na je hrad Roštejn na Jihlavsku, 

Diváckou anketu Horác pro 
letošní rok ovládla herečka Lenka 
Schreiberová, která si odnesla 
rovnou dvě ceny. Jednu obdržela 
za nejlepší herečku Horáckého 
divadla Jihlava a druhou za výji-
mečný herecký výkon za roli v ins-
cenaci Popel na křídlech Suzanne 
Renaud. Tato hra také bodovala 
u diváků v kategoriích Inscenace 
a Výprava. Její autorkou je Adéla 
Szturcová. 

„Lence Schreiberové se letos 
daří. Po nominaci na divadelní 
Cenu Thálii slavila úspěch na Ho-
ráci, a to už poněkolikáté v řadě. 
Ale i ostatní ocenění si Horáce prá-
vem zaslouží. Horácké divadlo má 
ve svém repertoáru velice zdařilé 
inscenace, které stojí za zhlédnutí,“ 
pozval na jedinou profesionální 
divadelní scénu na Vysočině ná-
městek hejtmana Kraje Vysočina 

pro oblast kultury Roman Fabeš 
(STAN+SNK ED). 

Nejoblíbenějším hercem devěta-
dvacátého ročníku ankety se stal Ja-
kub Škrdla a Horácem Facebooku 

je Ondřej Šípek. Divadlo myslí i na 
své diváky a udělilo facebookový 
titul Fanoušek Horáce 2023. Tím se 
stala Pavla Svobodová.

EVA FRUHWIRTOVÁ

Herečka Lenka Schreiberová patří mezi stálice Horáckého divadla Jihlava. FOTO: ARCHIV HDJ

Krajský úřad Kraje Vysočina získal 
už posedmé titul Podnik podporu-
jící zdraví. Cílem soutěže je ocenit 
podniky, pro které se podpora 
zdraví stala součástí každodenního 
pracovního života. Kraj Vysočina 
získal opakovaně ocenění třetího 
stupně, tedy nejvyšší možné. „Není 

možné zajistit nejlepší službu 
úřadu pro veřejnost a samosprávu 
kraje bez zdravých, spokojených 
a dobře motivovaných lidí v něm 
pracujících. Ti jsou naším největším 
bohatstvím,“ uvedl ředitel Krajské-
ho úřadu Kraje Vysočina Zdeněk 
Kadlec. Systematické podpoře, která 

souvisí s upevňováním zdraví svých 
zaměstnanců, se Kraj Vysočina 
věnuje od roku 2007, kdy získal 
ocenění prvního stupně. Nejvyšší 
možné uznání si kraj převzal v roce 
2011, to potom obhájil v letech 
2014, 2017 a 2020 a také letos. 

JANA KODYSOVÁ

který uplynulou sezonu hodnotí 
jako průměrnou. V letošním roce 
prošlo bránou hradu 32 349 ná-
vštěvníků, což je o něco méně než 
loni. Na vstupném naopak utržil 
o tři procenta více. Na hradě se 
letos uskutečnilo šest svatebních 
obřadů a nově se tu konaly hned 
dvoje hody – rybí a zvěřinové. 
Spolu s Roštejnem kraj vlastní 
také hrad Kámen, ten ale své brá-
ny zavřel už na konci srpna kvůli 
rozsáhlé rekonstrukci. Znovuote-
vření kraj plánuje na rok  
2026.

EVA FRUHWIRTOVÁ
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